
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  

С О Ю З А  С С Р

ГИДРОМЕЛИОРАЦИЯ
ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ГОСТ 26967-86  
(СТ СЭВ 5183-85)

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ 

М о с к в а

кружево купить интернет магазин

http://www.kruzhevo-len.ru


РАЗРАБОТАН Министерством мелиорации и водного хозяйства СССР 

ИСПОЛНИТЕЛИ

Б.С,Маслов, ЛЖРекс, В.А.Шрейдер

ВНЕСЕН Министерством мелиорации и водного хозяйства СССР 

Зам. министра Б.Г.Штепа

УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государственного 
комитета СССР по стандартам от 30 июля 1986 г. № 2303



УДК 626.8:001.4:006.354 Группа ТОО

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

ГИДРОМЕЛИОРАЦИЯ 

Термины и определения

ГОСТ
26967-86

H y d ro a m e lio r a t io n .

T e rm s  an d  d e fin it io n s  (СТ СЭВ 5183-85)

О К С Т У 0 0 9 0

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 30 июля 1986 г. 
№ 2303 срок введения установлен

с 01.01.87

Настоящ ий стандарт устанавливает термины и определения понятий, от­
носящ ихся к  гидромелиорации.

Терм ины , установленны е настоящ им  стандартом, обязательны  д ля  при­
менения но всех видах докум ентации и литературы , входящ их в сферу дей­
ствия стандартизации или использую щ их результаты  этой деятельности.

Стандарт полностью  соответствует С Т  СЭВ 'б 1 8 3 -8 5 .
Д ля  каж дого понятия установлен один стандартизованный термин.
Приведенные определения м ож но при необходим ости  изменять, вводя 

в них производные признаки, раскры вая значение и спользуем ы х в них тер­
минов, указы вая объекты , входящ ие в объем  оп ределяем ого  понятия. 
Изменения не долж ны  нарушать объем  и содержание понятий, определен­
ны х в данном  стандарте.

В стандарте приведен алфавитный указатель содерж ащ ихся в нем тер­
минов.

Стандартизованные термины набраны полуж ирны м  ш рифтом .

Термин Определение

1. Г  и д р о м е л  и о р а ц и я

2 . Г и д р о м е л и о р а т и в н а я

с и с т ем а

О С Н О В Н Ы Е  П О Н Я Т И Я

С о в о к у п н о с т ь  м е р о п р и я т и й  и с о о р у ж е н и й , о б е с ­

п еч и в а ю щ и х  у л у ч ш е н и е  п р и р о д н ы х  у с л о в и й  с е л ь с к о ­

х о з я й с т в е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  з е м е л ь  н у л ем  р е г у ­

л и р о в а н и я  в о д н о г о  р е ж и м а  п о ч в о г р у н ю в

К о м п л е к с  в з а и м о д е й с т в у ю щ и х  с о о р у ж е н и й  

и т е х н и ч е с к и х  ср е д с т в  д л я  г и д р о м е л и о р а ц и и  з е м е л ь

Издание официальное Перепечатка воспрещена

©  И здательство стандартов, 1986



Стр.2 ГОСТ 26967-86

Термин Определение

3. Гидромелиоративная сеть К ом п лекс взаимодействующих гидротехни­
ческих сооружений гидромелиоративной систе­
мы, обеспечивающий подачу и отвод воды при 
мелиорации земель

4. Гидромелиоративная 
проводящая сеть

Часть гидромелиоративной сети, предна ш учен­
ная для  транспортировки воды

5. Гидромелиоративная 
регулирующая сеть

Часть гидромелиоративной сети, предназначсн- 
ная для  непосредственного регулирования в за­
данных пределах влажности почвы

6. Мелиоративный фонд Земли, пригодные для хозяйственного ис­
пользования и нуждающиеся в мелиорации

7. М елиорируемы е земли Земли мелиоративного фонда, на которых 
осущ ествляется мелиорация

8. Тип водного питания земель

9. Обводнение пастбищ Совокупность мероприятий по обеспечению 
питьевой водой животноводства на безводных 
и маловодны х территориях

10. Переувлажненные земли Земли, почвы которы х содержат воду в коли ­
честве, затрудняющем их хозяйственное исполь­
зование

11. Гидромелиоративная 
борозда

Временный канал гидромелиоративной сети, 
прокладываемый на поле и проходимый для 
сельскохозяйственны х машин

12. Водоприемник гидро­
мелиоративной сети

В одоток , водоем, понижение рельефа мест­
ности и (и ли ) зона неполного водонасыщения 
горных пород, используемые для сброса в них 
дренажных и (и ли ) оросительных вод

ОРОСИТЕЛЬНАЯ МЕЛИОРАЦИЯ

13. Орошение земель Гидромелиорация с подводом  воды на земли 
с недостаточной природной водообеспеченностью

14. Орошаемые земли По ГО С Т  26640-85

15. Оросительная система Гидромелиоративная система для орошения 
зем ель

16. Осушительно-оросительная 
система

Оросительная система с осуш ительной сетью 
на орош аемых зем лях

17. Способ орошения земель К ом п лекс определенных мер и приемов рас­
пределения воды на поливном участке и (и ли ) 
превращения водного потока в почвенную и ai- 
мосферную влагу

18. Поверхностное орошение Орошение зем ель с распределением воды по 
их поверхности

19. Аэрозольное орошение Орошение мельчайшими каплями воды для



ГОСТ 26967-86 Стр. 3

Термин Определение

20. Подпочвенное орошение

регулирования температуры и влажности при­
зем ного слоя атмосферы

Орошение зем ель путем регулирования уров­
ня почвенно-грунтовых вод

21. Внутрипочвенное орошение Орошение зем ель путем подачи воды непос­
редственно в корнеобитаемую  зону изнутри

22. Локальное орошение Орошение ограниченного объема почвы вбли­
зи растения

23. Капельное орошение Л окальное орошение с помощью поливных 
капельниц

24. Дождевание Поверхностное орошение искусственным 
дождем

25. И мпульсное дождевание

26. П олив

Дождевание в им пульсном  режиме

Однократное искусственное увлажнение поч­
вы и (и ли ) приземного слоя  атмосферы

27. Промы вной полив Полив, проводимый с целью уменьшения со­
держания в почве вредных д ля  растений веществ

28. Влагозарядковый полив Полив, проводимый с целью увеличения запа­
са воды в почве к началу вегетационного периода

29. П ротивозаморозковы й 
полив

30. Удобрительный полив

Полив с дождеванием д ля  защиты растений 
от заморозка

П олив водой, содержащей питательные ве­
щества д ля  растений

31. Полив по бороздам

32. П олив напуском

33. П олив затоплением

Полив почвы с помощ ью поливных полос

П олив почвы путем заполнения поливных 
чеков

34. Оросительная сеть Гидромелиоративная сеть д ля  подвода воды 
от водоисточника к  поливном у участку

35. Поливная сеть Гидромелиоративная сеть, предназначенная 
для  распределения воды по поливном у участку

36. Водосборно-сбросная 
сеть оросительной системы

Гидромелиоративная сеть, принимающая 
и отводящ ая воду из поливной и оросительной 
сети

37. Ороситель В одовод проводящ ей оросительной сети, по­
дающий воду к  одном у поливному участку

38. Распределительная борозда Гидромелиоративная борозда временной по­
ливной сети, распределяющая воду между полив­
ными бороздами или полосами

39. Поливная борозда Гидромелиоративная борозда, распределяю­
щая водный поток по поверхности почвы с одно­
временным просачиванием воды  через ее дно 
и откосы



С т р .4  Г О С Т  2 6 9 6 7 -8 6

Т е р м и н О п р ед елен и е

40. Проточная борозда
41. Борозда-щель
42. Тупиковая борозда
43. Поливная полоса О б в а ло в а н н а я  п о ло са  з е м л и , и м ею щ ая  про­

д о л ь н ы й  у к л о н  и гор и зон тальн ая  в п оп еречн ом  
сечении, затап ли ваем ая  в од н ы м  п о т о к о м  г о д н о ­
в р ем ен н ы м  просачиванием  в почву

44. Поливной участок У ч а ст о к  о р о ш а ем ы х  з е м е л ь , о б с л уж и в а е м ы й  
о д н и м  о р о с и т е л е м  при о д и н а к о в ы х  сп особа х  п о ­
л и в а , п о ли в н о й  т ех н и к е  и р еж и м е ор ош ен и я

45. Поливной чек О б в а ло в а н н а я  часть п о л и в н о го  участка , затап­
л и в а ем а я  в о д о й  с п о след у ю щ и м  просачиванием  
ее в п оч в у

46. Поливная техника С о в о к у п н о с т ь  м аш ин , м ех а н и зм о в  и ор уд и й  
д л я  о с у щ е ст в л ен и я  п оли ва

47. Поливная машина для 
орошения

48. Дождевальная машина

П ередви ж н ая  м аш ина д л я  расп ределен и я  
и подачи  в о д ы  на п о л и в н о м  участк е

П о ли в н а я  м аш ина с р абоч и м и  ор ган ам и  д л я  
д ож д ев а н и я

49. Дождевальная установка У с т а н о в к а  д л я  п о зи ц и о н н о го  п оли ва  д о ж д е ­

ванием

50. Дождевальный аппарат Рабочи й  ор ган  с п о д в и ж н ы м и  частям и  д л я  по­
лу ч ен и я  и расп р еделен и я  и с к у с с т в ен н о й » д о ж д я  
по п ло щ а д и  п о ли в а

51. Дождевальная насадка Рабочи й  ор ган  д л я  п о луч ен и я  и р.в н р елслен и я  
и с к у с с т в ен н о го  д о ж д я  по п лощ а д и  п о ли в а , 
не и м ею щ и й  п одви ж н ы х частей

52. Оросительная вода
53. Потребность в ороси­

тельной воде
Р а зн ость  м еж д у  н е о б х о д и м ы м  дм * п олуч ен и я  

п л а н о в о го  ур ож а я  и наличн ы м  к о ли ч ес т в о м  
д о ст у п н ы х  д л я  растений  природны е в о л

54. Возвратная вода при 
орошении земель

Н еи сп о ль зо в а н н а я  ор оси тельн а я  вода , возв р а ­
щ а ем а я  в в о д о и сто ч н и к  и (и л и )  о р о си т е л ь н у ю  

сеть

55. Режим орошения
56. Оросительный период

С о в о к у п н о с т ь  н о р м  и с р о к о в  п о л и в о в

Ч асть  в е гета ц и о н н о го  пери ода  о т  начала пер­
в о г о  п о ли в а  д о  ок он ч ан и я  п о с л е д н е го  п о ли в а  
с е л ь с к о х о зя й с т в е н н о й  к у л ь т у р ы

57. Межполивной период П ер и о д  м еж д у  д в у м я  с л е д у ю щ и м и  один  за 
д р у ги м  п о ли в а м и

58. Гидромодуль О б ъ е м  в о д ы , п од аваем ы й  н.» еди ни ц у о р о ш а ­

е м о й  п л о щ а д и  в еди ни ц у  вр ем ен и



ГОСТ 26967— 8& Стр. 5

Терм ин О п р е д е л е н и е

59. О росительная норм а О бъем  воды , подаваемый за го д  на единицу 
площ ади нетто поли вного  участка

60. П оливная норм а О бъем  воды подаваемый на единицу лч з  
щ ади нетто поли вного  учаи  ка за полив

61. Д опустим ая интенсивность 
дож девания

И нтенсивность искусственного дож дя, при 
которой  не образуется поверхностны й <ток

62. Д оп усти м ы й  у к л о н  
поверхности поли вного  участка

У к ло н  поверхности поли вного  \ чап к а  д о ­
пускаю щ ий применение данного u io to o a  полива 
и поливной  техники

63. Коэф фициент п олезн ого  
действия оросительной  сети

Отнош ение объем а  воды , поданной при оро­
шении, к  объ ем у  воды , изъятой т  водоисточ 
ника в оросительную  сеть

О С У Ш И Т Е Л Ь Н А Я  М Г Л И О Р А Ц И Я

64. О суш ение зем ель Гидром елиорация путем  отвода воды  из 
почвогрунта и (и л и ) с его  поверхности

65. Осуш енны е зем ли П о Г О С Т  2 6 6 4 0 -8S

66. Осуш ительная система Гидром елиоративная сиш ем а д ля  осуш ения 
зем ель

67. Осуш ительная сеть Гидром елиоративная есть д ля  приема избы ­
точных поверхностны х и (или,) подзем ны х вод  
и их отвода в водоприем ник

68 . >гвлаж нительно-осуш итель- 
ная сеть

Гидром елиоративная сетч  в которой  осуш и­
тельная сеть используется ш 'ц увлажнения зе­
м ель

6 ° .  Н орм а осуш ения Расстояние от поверхности яемди д о  поверх 
ности почвенно-грунтовы х вод, обеспечивающ ее 
оптим альны е услови я  выращивания сельск о ­
хозяйственной культуры

70. Дренаж ный сто к  при 
осуш ении зем ель

С ток  дренажных вод  по осуш ительной  сети

71. М о д уль  дренаж ного стока К оличество  воды , принимаемое осуш итель­
ной сетью е единицы площ ади осуш енны х зем ель  
в единицу времени

72 Дренажная вода при 
осуш ечии зем ель

Вода, поступивш ая в р е зулы а те  осуш ения 
зем ель  в осуш ительную  сеть

73- С пособ  осуш ения зем ель К о м п ле к с  определенны х мер и приемов сбо­
ра и отвода поверхностны х и (и л и ) подзем ны х 
вод

74. Гидром елиоративны  к 
дренаж

Часть осуш ительной  сети, обеспечивающ ая 
сбор  и отвод  воды  в проводящ ую  сеть или водо­
приемник

75. Вертикальны й I идромелио* 
ративный дренаж

Гидром елиоративны й дренаж, состоящ ий из 
тоубчаты х к о ло д ц ев



С тр .6  ГОСТ 26967-86

Т е р м и н О п р е д е л е н и е

76. Горизонтальный гидро­
мелиоративный дренаж

Гидромелиоративный дренаж, дрены кото­
рого занимают горизонтальное положение или 
имеют уклон

77. Щ елевой гидромелиора­
тивный дренаж

Горизонтальный гидромелиоративный дре­
наж в виде целевых дрен

78. Кротовы й гидромелиора­
тивный дренаж

Горизонтальный гидромелиоративный дре­
наж в виде кротовы х дрен

79. Оградительная осуш итель­
ная сеть

Часть гидромелиоративного дренажа, обеспе­
чивающая перехват вод, притекающих к осу­
шенным зем лям

80. Гидромелиоративная дрена Элемент регулирую щ ей гидромелиоративной 
сети д ля  сбора и отвода поверхностных и под­
земных вод

81. Нагорная дрена Г идромелиоративная дрена оградительной 
осуш ительной сети, предназначенная для  пере­
хвата поверхностного стока к осушенным зем ­
лям

82. Ловчая дрена Гидромелиоративная дрена оградительной 
осуш ительной сети, предназначенная для  пере­
хвата притока подземных вод к осуш енным зем­
лям

83. Кротовая дрена Гидромелиоративная дрена в виде цилиндри­
ческой полости в почвогрунте

84. Щелевая дрена Гидромелиоративная дрена в виде узкой  ще­
ли  в почвогрунте

85. Осушительный к оллек тор Водовод проводящ ей осуш ительной сети д ля  
отвода воды, собранной оградительной и регу­
лирующ ей осуш ительными сетями

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ

Аппарат дождевальный 50
Борозда гидромелиоративная 11
Борозда поливная 39
Борозда проточная 40
Борозда распределительная 38
Борозда тупиковая 42
Борозда-щель 41
Вода при орошении земель возвратная 54
Вода при осушении земель дренажная 72
Вода оросительная 5 2
Водоприемник гидромелиоративной сети 12
Гидромелиорация 1
Гидромодуль 58
Дождевание 24
Дождевание импульсное 25



ГО С Т 2 6 9 6 7 -8 6  С т р .  7

Дрена и д р ом ели ор ати вн ая  80
Дренаж гидромелиоративны й 74
Дренаж гидромелиоративны й вертикальны й 75
Дренаж гидром елиора!И вны й ю р и зон !а льн ы й  76
Дренаж гидром елиоративны й кр оговы й  78
Дренаж гидром елиоративны й щ елевой  77
Дрена кротовая 83
Дрена ловчая 82
Дрена нагорная 8 1
Дрена щ елевая 84
Зем ли  м елиорируем ы е 7
Зем ли  орош аем ы е 14
Зем ли  осуш енны е 65
З ем ли  переувлаж ненные 10
Интенсивность дождевания допустим ая 6 1
К о лле к т о р  осуш ительны й 85
Коэффициент полезн ого  действия оросительной  сети 63
Машина дож девальная 48
Машина поливная для  орош ения 47
М о д уль  дренаж ного стока 7 1
Насадка дож девальная 5 1
Н орм а оросительная 50
Н орм а осуш ения 69
Н орма поливная 60
Обводнение пастбищ 9
О роситель 37
О рош ение аэрозольное 1 9
О рош ение внугрипочвенное 2 1
Орош ение зем ель 13
Орош ение капельное 23
Орош ение лок а льн ое  22
О рош ение поверхностное 1 8
О рош ение подпочвенное 20
О суш ение зем ель 64
Период м еж поливной 5 7
Период оросительны й 56
П олив  26
П олив  вла 1 озарядковы й  28
П оли в  затоплением  33
П олив  напуском  32
П оли в  по бороздам  3 1
П олив  пром ы вной 2 7
П олив п роти возам орозковы й  29
П оли в  удобрительны й  30
П олоса  поливная 43
П отребность в оросительной  воде 5 3
Режим орош ения 55
Сеть оросительной  системы водосборно-сбросная 36
Сеть I идромелиоративная 3
Сеть гидромелиоративная проводящ ая 4
Сеть 1 идромелиоративная регулирую щ ая 5
Сеть оросительная 34
Сеть осуш ительная 67
Сеть осуш ительная ограЕдшельная 79
Сеть поливная 35



С т р  8  ГОСТ 26 967-86

Сеть увлаж нительноосуш ительная 68
Система гидромелиоративная 2
Система оросительная 15
Система осуш ительная 66
Система осуш ительно-оросительная 16
Способ орош ения зем ель 17
Способ осуш ения зем ель 73
Сток при осушении земель дренажный 70
Техника поливная 46
Тип водного питания земель 8
У к лон  поверхности поливного участка допустимый 62
Установка дождевальная 49
Участок поливной 44
Фонд мелиоративный 6
Чек поливной 45



Редактор А . А . Зим о вн о ва  

Технический редактор О. К  Никитина 
Корректор В. С. Черная

С г а н о  в  н а б .  2 5  0 8 .8 6  П о д п .  в  п еч . 1 5 .0 9 .8 6  0 ,7 5  у е л .  п . л .  0 ,7 5  у е л .  к р . -о т т .  0 ,6 7  у ч . -и з д .  л .  

Т и р .  1 0 0 0 0  Ц е н а  5 к о п .

О р д е н а  „ З н а к  П о ч е т а ”  И з д а т е л ь с т в о  с т а н д а р т о в ,  1 2 3 8 4 0 ,  М о с к в а ,  Г С П ,  

Н о в о п р е с н е н с к и й  п е р . ,  3

Н а б р а н о  в  И з д а т е л ь с т в е  с т а н д а р т о в  н а  к о м п о з е р е  

К а л у ж с к а я  т и п о г р а ф и я  л г ц а р т о в ,  К а л у г а ,  у л .  М о с к о в с к а я ,  2 5 6 .  З а к .  i t  С ? 2 .

ГОСТ 26967-86

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4294851/4294851921.htm

